Requerimento à Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº        DE 2003.
(Do Dep. Eduardo Valverde)

Requer seja solicitada ao Tribunal
de Contas da União auditoria para
apurar possíveis irregularidades nos
serviços de pavimentação asfáltica
prestado pelo 5º Batalhão de
Engenharia e Construção.

Senhor Presidente,

Nos Termos do artigo 24, inciso X, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro de Vossa Excelência, que seja
solicitado ao Tribunal de Contas da União, a realização de uma
auditoria para apurar possíveis irregularidades nos serviços de
pavimentação asfáltica prestado pelo 5º Batalhão de Engenharia e
Construção.

JUSTIFICAÇÃO

 O 5º Batalhão de Engenharia e Construção prestou
serviços de pavimentação asfáltica de forma irregular, sendo que os
valores pagos diferem dos contidos nos contratos, bem como trata do
não lançamento no SIAFI, sendo que deve ser questionado qual a
destinação que foi dada a quantia remanescente e se os
administradores militares seguiram o contido na portaria 004/99-SEF.

O Exército deve receber ou levantar fundos para
posteriormente executar as obras, contudo, tem prestados os serviços
primeiro e recebido posteriormente inclusive em parcelas.

Portanto, são irregularidades que deverão ser apuradas, a
fim de responsabilizar as pessoas envolvidas.

Sala das Sessões,      de maio de 2003.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal PT/RO